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Zápisnica zo stretnutia pracovnej skupiny 
 

Pri j ímateľ: Ministerstvo spravodl ivosti  Slovenskej republ iky 

Názov projektu: 
Procesno-organizačný audit  MS SR a vybraných 
organizáci í  rezortu spravodl ivost i  a audit  výkonu 
súdnej moci 

Kód projektu ITMS2014+: 314021H488 

Názov akt ivi ty/školenia Stretnut ie pracovnej skupiny k téme „špecia l izácia 
súdov a sudcov“ 

 
 
Miesto konania aktivity/školenia: MS SR, Župné námestie 13, Bratislava 

Dátum konania aktivity/školenia: 14.05.2018 

Trvanie aktivity/školenia:            od: 15:00 hod     -     do: 17:00 hod  

 
 
 
Pracovné stretnutie č. 1. 

- prítomní podľa prezenčnej listiny 

 
 
Účel stretnutia/ základné témy stretnutia:  

 

Počas stretnutia boli skoncipované nasledujúce otázky:  

1. Čo sa považuje za špecializáciu? 
2. Aké agendy ponechať na okresných súdoch? 
3. Aké agendy majú byť na krajských súdoch? 
4. Aký je optimálny počet sudcov na okresných súdoch? 

 
 

Sumár návrhov/záverov/informácií:  

 

1. Čo sa považuje za špecializáciu? 

Úplne základná špecializácia agendy na okresných aj krajských súdoch v súčasnosti existuje. Na 
okresnom súde sa veci delia na civilnú, obchodnú a trestnú agendu. Na krajskom súde je navyše aj 
správna agenda. Na niektorých malých súdoch však musí sudca riešiť aj viacero agend. 
 
V rámci pracovnej skupiny existuje zhoda na tom, že sudca by mal robiť len jednu agendu. 
Odznel aj návrh možnosti špecializácie sudcu na určité obdobie, napr. 3 alebo 5 rokov a následná 
možnosť zmeniť špecializáciu. 
 
Za pracovnú skupinu zaoberajúcu sa témou vhodných podmienok na súde pre rodinnoprávnu agendu, 
štátna tajomníčka uviedla, že OS prejavujú záujem o to, aby aj na KS boli špecializovaní sudcovia na 
rodinné veci. 
 
V rámci pracovnej skupiny  zaznel návrh špecializácie v trestnej agende na okresných súdoch pre 
hospodárske, majetkové a ekonomické trestné činy. 
 
Pracovná skupina sa predbežne zhodla na tom, že sa nejaví ako potrebné, aby bola špecializovaná 
obchodná agenda na každom OS. 
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2. Aké agendy ponechať na okresných súdoch? 

Predbežné (pracovné) závery:  
Na každom okresnom súde by mali zostať zachované určité  agendy – civilná, poručenská a časť 
z trestnej agendy.  
 
V C agende prípadne osobitná pracovnoprávna agenda; v T agende sa navrhuje osobitne rozlišovať 
jednak závažnejšie trestné činy, ako aj ekonomické a hospodárske trestné činy (ktoré sú náročnejšie 
na štúdium spisu, aj rozhodnutie). 
 
Ostatné agendy podľa nápadu, napr. 1 alebo 2 OS v kraji. Obchodná agenda by bola zachovaná len 
na jednom, prípadne dvoch OS v rámci kraja. 
 
V trestnej agende sa navrhuje, aby každý OS rozhodoval „jednoduchšie“ veci – vydávanie trestných 
rozkazov, rýchle a superrýchle konania, podmienečné prepustenia z VTOS; ostatné veci len na 
niektorých súdoch v rámci kraja. 
 
3. Aké agendy majú byť na krajských súdoch? 

Predbežné (pracovné) závery:  
 
Základná špecializácia na KS v súčasnosti existuje; ide o 4 agendy - civilná agenda (všetko bez 
špecializácie), obchodná agenda, trestná agenda a správna agenda. 
 
Na KS BA a KS KE je navyše osobitne vyčlenená aj rodinná agenda. Zástupcovia KS BB a KS ZA 
uviedli, že na ich súdoch nebol medzi sudcami záujem o špecializáciu na poručenské veci v rámci 
civilnej agendy. 
 
4. Aký je optimálny počet sudcov na okresných súdoch? 

 
- bude predmetom ďalšej diskusie.  

 
Úlohy:  

 
1. zistiť, aký podiel z nápadu v trestnej agende predstavujú trestné činy  proti majetku 

a hospodárskej trestné činy 
 

Z: AC (Dana Kovaľová), spolu s STP (R. Sviežený) 
T: 4. júna 2018 

 
2. určiť skladbu z vybavených trestných vecí – aký podiel tvoria trestné rozkazy, dohody 

o vine a treste a konania, v ktorých bolo uskutočnené pojednávanie, úkony v prípravnom konaní 
a úkony súvisiace s prepustením z VTOS 
Z: AC spolu s STP  
T: 4. júna 2018 

 
3. spracovať extrakt z  vypracovanej analýzy k personálne a finančne optimálnemu súdu, 

a následne ju zdieľať s PS pre špecializáciu súdov a sudcov a PS pre súdnu mapu (čo je 
optimálny súd).  
Z:  AC  
T: 4. júnom 2018 

 
4. vyhodnotiť štatistické dáta -  ako sa zmenil nápad po zavedení  nových procesných 

kódexov 
Z:  AC v spolupráci s SCP 
T: 8. júna 2018 
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5. zistiť štruktúru nápadu  v C a P agende na okresných súdoch  
Z:  AC  
T: 8. júna 2018   

 
6. zistiť nápad v  agende pracovného práva  

Z:  AC  
T: 8. júna 2018 
 

 

 

TERMÍNY STRETNUTÍ:  

Budúce stretnutie:  8.6. 2018 (piatok) o 13:00 hod. v budove MS SR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval: Janka Urbanová 

 


